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لیگ برتر در سه سال گذشته انواع و 
اقسام دلیل ها برای برگزاری بازی ها 
بدون تماشاگر را به خود دیده است. 
این فصل انتظار می رفت با ریشه کن 
شدن کرونا شاهد برگزاری بازی ها با 
حضور هواداران باشیم اما با وجود 
اینکه بالاخره بعد از سال ها ورود 
بانوان به ورزشگاه ها آزاد شد عمر 
حضور تماشاگر در لیگ دوام زیادی 

نداشت و بعد از فیفادی که تیم ملی 
به اتریش رفت بار دیگر بازی های 
لیگ بدون هواداران برگزار شد. 
حال در هیاهوی برگزاری مسابقات 
هفته شانزدهم لیگ برتر بود که خبر 
رسید مهدی تاج، رئیس فدراسیون 
فوتبال، بعد از مکاتبه با وزارت کشور، 
حضور تماشاگران در ورزشگاه ها را 
بامانع اعام کرده و در نامه ای به 
سازمان لیگ، خواستار فراهم کردن 
زیرساخت های لازم برای بازگشت 
تماشاگران به ورزشگاه ها شده است. 

پس از این نامه نگاری ها بود که »ستاد 
حضور تماشاگران در لیگ« عصر روز 
یکشنبه به ریاست منصور قنبرزاده، 
نایب رئیس دوم فدراسیون فوتبال، 
برگزار و مقرر شد باشگاه های میزبان 
با ارائه درخواست رسمی از سازمان 
لیگ و هماهنگی با نهادهای ذی ربط، 
شرایط برگزاری مسابقات هفته 
هفدهم لیگ برتر با حضور تماشاگران 
را فراهم کنند. حال باید منتظر ماند و 
دید این برگزاری مسابقات با حضور 
هواداران را به پرونده  های قطور بایگانی 

فدراسیون فوتبال اضافه کرد یا نه. اما 
سؤالی که در مورد این قضیه پیش 
می آید این است که چرا باشگاه ها 
هیچ تاش و اعتراضی برای حضور 
دوباره هواداران از خود نشان ندادند. 
البته برای باشگاه های پر هواداری 
که عملکرد خوبی تا اینجای فصل از 
خود به جای نگذاشتند اتفاق بدی به 
حساب نمی آید. شاید سران باشگاه ها 
ترجیح دادند بازی های تیمشان در 
حال و هوای مرده برگزار شود تا زیر 
بار انتقاد هواداران تیم قرار نگیرند.

روز از نو، وعده از نو
ایمان گودرزی

روزنامه نگار

روی کاغذ یا در 
میدان عمل؟

که  ه  شد صحبت 
تماشاگران به ورزشگاه ها 
برگردند. خب طبیعتاً 
شنیدن چنین سخنانی 
لذت بخش است حتی 
اگر خیلی ضمانت اجرایی 
نداشته باشد! با توجه 
به اینکه بارها و بارها 
تأکید شده که ورزشگاه 
آزادی در حال فروریزی 
است و بزودی روی سر 
مردم تخریب می شود، 
چطور می خواهیم ملت 
را به آن راه بدهیم؟ مگر 
هر روز و هر ساعت ادعا 
نمی کردیم ورزشگاه در 
حال تخریب است؟ مگر 
عکس های ترسناکی از 
رده  ترک خو ی  سکوها
ماده برای تخریب  و آ
منتشر نمی کردیم؟ حالا 
چطور می خواهیم ملت 
را به داخل ورزشگاه راه 

؟ هیم بد
برای بقیه ورزشگاه ها چه 
در سر داریم؟ برای ورود 
تماشاگران چه می کنیم؟ 
سایت فروش بلیت ما در 
این مدت که همه چیز 
تعطیل بود، مشکلات 
یا  خود را رفع کرد؟ آ
سامانه های بلیت فروشی 
ما به روز شده اند و با یک 
هجوم معمولی مردم قفل 

نمی شوند؟
همین دو سؤال کافی 
تکلیف  که  ست  ا
مشخص شود. حضور 
مردم در ورزشگاه ها البته 
آزاد است اما وقت عمل 
که رسید، می فهمیم آیا 
واقعاً تماشاگران می توانند 
وارد ورزشگاه شوند یا 
خیر! روی کاغذ بله اما در 
 عمل؟ باید صبر کنیم و 

ببینیم!

سینا فتوت
روزنامه نگار

حق ندارید شرط بگذارید!

ی  سپر ا  ر عجیبی  ن  را و د
نی که برای  می کنیم؛ دورا
حضور تماشاگران در ورزشگاه، 
شرط می گذارند و یکی از آنها، 
تأیید روابط عمومی فدراسیون 
و سازمان لیگ است! خودشان 
هم نمی دانند چه کار می کنند؛ 
انگار فقط هستند که صندلی ها 
خالی نمی ماند. برادر من! یا 
برای ورود تماشاگر به استادیوم 
برنامه داشته باشید یا بفرمایید 
به خانه و خانواده خود رسیدگی 
کنید چون مدیری که توانایی 
برگزاری عادی رقابت ها را ندارد، 
به درد ادامه فعالیت در میدان 

شیخ بهایی نمی خورد. لطفاً 
ناراحت نشوید، شما این کاره 
نبودید و نیستید؛ همه چیز 
برای تان شو و نمایش است. 
چه تاجی بر سر فوتبال زدید که 
برای ورود تماشاگرانش، شرط 
می گذارید؟ منتظر یک تلنگر 
بودید که از زیر بار مسئولیت، 
شانه خالی کنید و حالا بهانه را 
به دست آورده اید، بعد هم بر 
سر مردم ایران منت می گذارید 
و اگر قرار است تماشاگری به 
ورزشگاه بیاید، باید فلان شود 
و بهمان! این چه فوتبالی است 
که همه چیز را به مسائل خارج 

از زمین گره می زند. 
لیاقت و شایستگی نشستن 
پشت میزهای گران قیمت با 

حقوق های نجومی فدراسیون 
فوتبال، فقط این است که 
لیگی منظم داشته باشید، 
بلیت فروشی الکترونیکی با 
ری  ا ره گذ شما ی   صندلی ها
شده، ستاره هایی که آینده ساز 
ز،  باشند، فوتبال درآمدسا
مربیان خوش فکر و تاکتیکی و 
در یک کلام، فوتبال به معنای 
واقعی کلمه. حالا چه داریم؟ 
هیچی! حتی تماشاگران را به 
ورزشگاه راه نمی دهیم و با یک 
بیانیه آنچنانی، شرط و شروط 
می گذاریم که اگر آنها بخواهند 
وارد استادیوم ها شوند، باید 
ز چه مراحلی عبور کنند.  ا
 این بود تاج سروری بر سر 

فوتبال ایران؟

هیراد ایرانی
روزنامه نگار

مثل تصویر 

ماه تلخ 
تبعیدی

به ورزشگاه های  داستان ورود تماشاگران 
فوتبال در ایران طی دو سال اخیر حواشی 
مختلفی داشته، موضوعات مختلفی که سبب 
شده مسئولان عطای برگزاری مسابقات فوتبال 
با تماشاگر را به لقایش ببخشند. لیگ فوتبال 
ایران در حالی پس از گذشت دو سال از شیوع 
ویروس کرونا همچنان بدون حضور تماشاگران 
برگزار می شود، که تورنمنت های ورزشی در 
سراسر جهان با حضور تماشاگران برگزار 
می شود. به طور مثال جام جهانی 2022 که چند 
ماه پیش به میزبانی قطر بغل گوش ما برگزار 
شد، شاهد حضور بی شمار تماشاگران بودیم.
این اتفاق همین طور در رقابت های اروپایی 
و سایر نقاط جهان هم رخ داده اما مسئولان 

ورزش ایران به آخرین بودن در بسیاری از 
موارد نسبت به سایر نقاط جهان عادت 
دارند، موضوعی که برای مردم اما تبدیل 
به یک سؤال بی پاسخ شده. اینکه چرا ما 
همیشه باید در بسیاری از مواقع آخرین 
باشیم. ای کاش این بار اما مسئولان ورزش 
و امر برای یک بار هم که شده به این سؤال 
که در سالیان گذشته بارها از پاسخ دادن به 

آن طفره رفته اند، پاسخ دهند.
به طور قطع می توانیم بگوییم که مسئولان 
این بار هم برای این سؤال پاسخ مناسبی 
ندارند، چرا که اگر پاسخی توجیه پذیر داشتند 
در همه این سال ها که لیگ برتر به صورت 

حرفه ای آغاز شده آن را به مردم می دانند.
تماشاگران در  که  امیدواریم  به هرحال 
ورزشگاه ها ماندگار باشند و حضورشان تنها 
به یک یا دو هفته مسابقاتی محدود نشود.

تاج و وعده های 
بی پایان

ماه ها از حضور تاج در فدراسیون 
فوتبال می گذرد و می توانیم با 
قاطعیت ادعا کنیم که هیچ کدام 
از وعده های بی پایان او عملی 
نشده اند! نه در جام جهانی نتایج 
آبرومندی گرفتیم، نه وضعیت 
داوری اصلاح شد، نه سیستم 
کمک داور ویدیویی به ایران آمده 
و نه با فساد در فوتبال برخوردی 
صورت گرفته که تحسین کسی 
را در پی داشته باشد! صرفاً آن 
فشار رسانه ای که روی فدراسیون 
عزیزی خادم وارد می شد، دیگر 
نیست وگرنه اتفاقاتی که این 
روزها در فوتبال ایران شاهدش 
هستیم، به گونه ای نیست که 
احساس کنیم فرمان و سکان 
در دستان مرد مقتدری است که 
می داند امور را چگونه با درایت 

به سرانجام برساند!
تاج نه پاسخگوی رسانه هاست، 
نه عملکرد تحسین برانگیزی 
دارد و نه اینکه کسی می داند 
چه در سر دارد! تیم ملی هنوز 
سرمربی ندارد. تیم المپیک 
هنوز سرمربی ندارد! وضعیت 
داوری ها در لیگ فاجعه آمیز 
است! اصلاح ساختاری صورت 
نگرفته که آدم دلخوش به آن 
باشد. واقعاً کسی نمی داند تاج 
در طول حضورش در فدراسیون 
دقیقاً چه دستاوردهایی داشته 
ینده اش چه  و برنامه های آ

چیزهایی است.
تفکر  درگیر  ن  یرا ا ل  تبا فو
آدم هایی است از همین دست. 
اگر می بینید عربستان و امارات 
و قطر پیشرفت می کنند صرفاً 
فاکتور دلار و هزینه نیست. ما 
هم سالانه میلیون ها دلار خرج 
یران می کنیم. منتهی  لیگ ا
آنها حساب و کتاب دارند و ما 
رئیس مان تاج است! آنها برنامه 
دارند و ما رئیس مان تاج است! 
آنها می دانند کجا هستند و کجا 
باید باشند و چطور باید این 
فاصله را طی کنند و ما رئیس مان 
تاج است! نتیجه اش این می شود 
که تاج فوتبال روی سر آنها قرار 
می گیرد و ما رئیس مان تاج 

است! تلخ نیست؟!

چرا همیشه باید آخرین باشیم؟
امیررضا همایون

روزنامه نگار

هومن جعفری
روزنامه نگار

اینجا هیچ وقت چراغی روشن نیست

نه، اینجا چراغی روشن نیست. نه، اینجا چراغی روشن نیست. 
هیچ وقت. همیشه به تاریکی هیچ وقت. همیشه به تاریکی 
عادت کرده ایم. عادت داریم عادت کرده ایم. عادت داریم 
که کورمال کورمال جلو برویم و که کورمال کورمال جلو برویم و 
تصادفی و از روی بخت و اقبال تصادفی و از روی بخت و اقبال 
مسیر خود را بجوییم. در این مسیر خود را بجوییم. در این 
مسیر دهشتناک و این طی طریق مسیر دهشتناک و این طی طریق 
کورکورانه بدیهی است که خطر کورکورانه بدیهی است که خطر 
سقوط و کج راهه و بیراهه بسیار سقوط و کج راهه و بیراهه بسیار 
است. در این سرزمین عادت است. در این سرزمین عادت 
کرده ایم که از این مسیر پرخطر کرده ایم که از این مسیر پرخطر 
پیش برویم و هرگز در طول راه پیش برویم و هرگز در طول راه 
چراغی نباشد. چه آنکه چراغ داری چراغی نباشد. چه آنکه چراغ داری 
نیست. تاریکی رسم ماست و این نیست. تاریکی رسم ماست و این 

رسم به طرز غریبی تکرار می شود. رسم به طرز غریبی تکرار می شود. 
چه آنکه سراغ آنهایی می رویم چه آنکه سراغ آنهایی می رویم 
که آیین آنها هرگز روشنایی نبوده که آیین آنها هرگز روشنایی نبوده 

و نیست.و نیست.
به ساختمان گرانیتی سئول که به ساختمان گرانیتی سئول که 
می نگریم این شب راهه خود را می نگریم این شب راهه خود را 
نمایان می کند. مسیری سراسر نمایان می کند. مسیری سراسر 
تاریک و خاموش. با مدیرانی که تاریک و خاموش. با مدیرانی که 
تنها آیین خاموشی را برگزیده اند. تنها آیین خاموشی را برگزیده اند. 
خاموشی در همه عرصه ها و خاموشی در همه عرصه ها و 
تصمیمات. هنوز آینه گذشته تصمیمات. هنوز آینه گذشته 
پیش روی ماست. یادمان نرفته پیش روی ماست. یادمان نرفته 
که در یک مناقشه بی حاصل با که در یک مناقشه بی حاصل با 
سعودی میزبانی را چه ساده از سعودی میزبانی را چه ساده از 
کف دادیم و از این حق مسلم کف دادیم و از این حق مسلم 
چشم پوشیدیم در حالی که آقایان چشم پوشیدیم در حالی که آقایان 
ادعا می کردند با شیخ بسته اند، ادعا می کردند با شیخ بسته اند، 

اما شیخ واقعی در سعودی بود اما شیخ واقعی در سعودی بود 
که تا به امروز هنوز اجازه نداده که تا به امروز هنوز اجازه نداده 
هیچ کدام از تیم هایش در هیچ هیچ کدام از تیم هایش در هیچ 
عرصه ای رنگ ایران را ببینند عرصه ای رنگ ایران را ببینند 
اما در یک حقارت تاریخی ما با اما در یک حقارت تاریخی ما با 
پرواز چارتر و دربستی به مقصد پرواز چارتر و دربستی به مقصد 
عربستان در حال رفت و آمد عربستان در حال رفت و آمد 
هستیم، مسابقه می دهیم و هستیم، مسابقه می دهیم و 
درست  یم؛  ر درست شکست می خو یم؛  ر شکست می خو
همانند آنچه در بیرون زمین برای همانند آنچه در بیرون زمین برای 
ما اتفاق افتاده. درست مثل ما اتفاق افتاده. درست مثل 
ماهی که در تبعید باشد و ما از ماهی که در تبعید باشد و ما از 

تماشای آن محروم باشیم.تماشای آن محروم باشیم.
یت مکرر در مکرر  ین حکا یت مکرر در مکرر ا ین حکا ا
است؛ اتفاقی که مدت هاست است؛ اتفاقی که مدت هاست 
تبعات آن از میزبانی فراتر رفته تبعات آن از میزبانی فراتر رفته 
و به سکوها رسیده. آنجا که با و به سکوها رسیده. آنجا که با 

دست خود سکوها را از تماشاگر دست خود سکوها را از تماشاگر 
خالی کرده ایم تا یک فوتبال سرد، خالی کرده ایم تا یک فوتبال سرد، 
بی روح و بی شور را در بطن لیگ بی روح و بی شور را در بطن لیگ 
ببینیم. بیش از دو سال است که از ببینیم. بیش از دو سال است که از 
اپیدمی کرونا سپری شده، در همه اپیدمی کرونا سپری شده، در همه 
جهان این بحران را حل کرده اند و جهان این بحران را حل کرده اند و 
زندگی عادی از سر گرفته شده اما زندگی عادی از سر گرفته شده اما 
در ایران هنوز بهانه ها تمام نشده! در ایران هنوز بهانه ها تمام نشده! 
بهانه هایی که فوتبال را کشته اند بهانه هایی که فوتبال را کشته اند 
و از آن یک پدیده بی خاصیت و از آن یک پدیده بی خاصیت 
ساخته اند که دیگر هیچ کس را ساخته اند که دیگر هیچ کس را 
سر شوق نمی آورد و کمتر کسی سر شوق نمی آورد و کمتر کسی 
آن را دنبال می کند. چراغ فوتبال آن را دنبال می کند. چراغ فوتبال 
مدت هاست خاموش شده و مدت هاست خاموش شده و 
تاریک دوستان به این خاموشی تاریک دوستان به این خاموشی 
می بالند چون تاریکی کسب و می بالند چون تاریکی کسب و 

کار آنهاست.کار آنهاست.

سعید آقایی
روزنامه نگار


